
 

   
 

EDITAL Nº 009/2022-DAC/CETAM 
PROCESSO SELETIVO ABERTO À COMUNIDADE  

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL / NÍVEL TÉCNICO - MANAUS E INTERIOR 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 

A Comissão Permanente de Concursos – COPEC, no uso de suas atribuições legais e 

funcionais, e  

CONSIDERANDO que o Resultado Preliminar da Análise das Notas Declaradas no âmbito do 

Processo Seletivo à Educação Profissional – Nível Técnico, regido pelo edital 009/2022 – 

DAC/CETAM, publicado em 27 de dezembro de 2023, na forma prevista no cronograma do 

edital norteador do certame, apresentou equívocos operacionais passíveis de correções;  

CONSIDERANDO ainda que, em nome dos princípios da legalidade, da moralidade e da 

autotutela, à Administração Pública é assegurada a revisão de seus atos quando eivados de 

vícios que os tornem ilegais, conforme as Súmulas 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal;  

RESOLVE:  

I. INFORMAR aos candidatos relacionados nesta retificação, que deverão acessar o 

Resultado Preliminar da Análise das Notas Declaradas divulgado no site 

www.concursoscopec.com.br para conhecimento da nova situação da análise; 

II. ABRIR prazo de 24 horas, a contar da divulgação para os candidatos relacionados nesta 

retificação que desejam interpor recurso, os quais deverão ser encaminhados para o e-mail 

processoseletivocetam@cetam.am.gov.br até às 17 horas do dia 05 de janeiro de 2023 

(quinta-feira); 

III. ADVERTIR que os recursos deverão conter argumentações devidamente fundamentadas e 

justificadas e somente serão apreciados os recursos 

interpostos dentro do prazo, expressos em termos convenientes e que apontarem as 

circunstâncias que os justifiquem, bem como tiverem indicados o nome do candidato, CPF,  

número da sua inscrição e documento de identidade;  

IV. RETIFICAR o Resultado Preliminar da Análise das Notas Declaradas dos Candidatos 

abaixo, conforme as situações transcritas: 

1. ALTERAR a situação para CONFIRMADA AS NOTAS DECLARADAS, em face das 

notas informadas pelo(a) candidato (a) no ato da inscrição, terem sido devidamente 

comprovadas mediante a análise do Histórico Escolar. 

INSCIÇÃO NOME DO CANDIDATO LOCAL DO CURSO CURSO 
NOTA 
FINAL 

2022177004337 
RIKELMY AMORIM 
MARQUES 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Eletrônica - 
Matutino 

16,50 

2022177027885 THALIA LIMA MELO 
Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Informática - 
Matutino 

18,20 

2022177031432 
DELZINETE DE SOUZA 
PEREIRA 

Envira 
Técnico em Enfermagem 
- Noturno 

16,55 



 

   
 

2022177006230 
JORGEANE DA SILVA 
LEITAO 

Itacoatiara 
Técnico em Enfermagem 
- Vespertino 

17,35 

2022177047126 
RAIANE DA SILVA 
COIMBRA 

Itacoatiara 
Técnico em Enfermagem 
- Vespertino 

16,90 

2022177040415 ERIC CARVALHO MAR Itacoatiara 
Técnico em Enfermagem 
- Vespertino 

16,90 

2022177020630 
NARA MARIA RODRIGUES 
DOS SANTOS 

Itacoatiara 
Técnico em Gastronomia 
- Matutino 

16,20 

2022177033741 ESTER SILVA DE SOUZA Itacoatiara 
Técnico em Gastronomia 
- Matutino 

16,15 

2022177001197 
MARIA VITORIA DA SILVA 
NATIVIDADE 

Parintins 
Técnico em Enfermagem 
- Noturno 

17,90 

2022177000665 
LARISSA DE SOUZA 
MONSALVE 

Parintins 
Técnico em Enfermagem 
- Noturno 

17,81 

2022177055990 
RAFAEL DAS NEVES 
APARICIO 

Presidente Figueiredo - 
ESC. EST. PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

Técnico em Vigilância 
em Saúde - Noturno 

15,92 

2022177059682 
WILDERI RANIERY 
OLIVEIRA SAID 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Multimídia - 
Vespertino 

13,70 

2022177034614 
FRANCISCO FERNANDES 
DE ANDRADE FILHO 

Nova Olinda do Norte 
Técnico em Logística - 
Noturno 

12,50 

 

2. ALTERAR a situação para CONFIRMADA COM PONTUAÇÃO ALTERADA, em razão 

das notas declaradas no formulário de inscrição divergirem das notas existentes no Histórico 

Escolar/Boletim apresentado, que submetidas a análise documental os candidatos 

permaneceram dentro do dobro das vagas oferecidas, tomando por base os classificados na 

Relação de Inscritos com Notas Autodeclaradas. 

INSCIÇÃO NOME DO CANDIDATO LOCAL DO CURSO CURSO 
NOTA 
FINAL 

2022177014744 
ALDRIANY DE OLIVEIERA 
PONTES 

Urucará 
Técnico em Agente 
Comunitário de Saúde - 
Noturno 

13,05 

2022177059395 DAYLI RODRIGUES MOTA 
Presidente Figueiredo - 
ESC. EST. PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

Técnico em Petróleo e 
Gás - Noturno 

11,45 

2022177006630 
EBENEZER LUSTOZA DE 
OLIVEIRA 

Beruri 
Técnico em 
Eletrotécnica - Noturno 

13,35 

2022177012040 
FRANCISCO CARLOS 
FARIAS DE ALCANTARA 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Multimídia - 
Matutino 

15,15 

2022177063770 
JAIR PAULO SARMENTO 
GARCIA 

Santa Isabel do Rio Negro 
Técnico em Agricultura - 
Noturno 

11,90 

2022177016838 
JAQUELINE DA SILVA 
ARAUJO 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Multimídia - 
Matutino 

15,42 

2022177058246 
JOSE GUSTAVO DE MELO 
PATRICIO 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Multimídia - 
Matutino 

15,25 

 

3. ALTERAR a situação para ELIMINADO, em razão das notas declaradas no formulário 

de inscrição divergirem das notas existentes em seu Histórico Escolar do Ensino Médio, que 

submetidas a análise documental obtiveram nota final inferior ao último candidato 

classificado na Relação de Inscritos com Notas Autodeclaradas dentro dobro das vagas 

oferecidas.   



 

   
 

INSCIÇÃO NOME DO CANDIDATO LOCAL DO CURSO CURSO 

2022177040943 ADRIANA DE SOUZA MONTEIRO Parintins 
Técnico em Administração 
- Noturno 

2022177058324 ADRIANA MARCIA REIS DE LIMA Itacoatiara 
Técnico em Recursos 
Humanos - Noturno 

2022177044084 ALCIRCLE AMAZONAS DA SILVA Itacoatiara 
Técnico em Enfermagem - 
Vespertino 

2022177002263 
ALEKSANDER EDUARDO 
GUIMARAES PEREIRA 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Informática - 
Vespertino 

2022177052981 ALENA IRLEN COSTA FEIJO Parintins 
Técnico em Eletrotécnica - 
Noturno 

2022177062675 ALZIMARA DE MELO TROVAO Itacoatiara 
Técnico em Enfermagem - 
Vespertino 

2022177000120 AMANDA OLIVEIRA MIGUEZ Careiro 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177052484 ANGELICA ALMEIDA SILVEIRA Parintins 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177051274 
BARBARA AUGUSTA TAVARES 
DOS SANTOS 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Informática - 
Matutino 

2022177016272 BREHNO DOS SANTOS PACHECO Itacoatiara 
Técnico em Refrigeração e 
Climatização - Noturno 

2022177032083 BRENA MATOS DOS SANTOS 
Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Eletrônica - 
Vespertino 

2022177013140 CARLA BRAGA VARGAS 
Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Informática - 
Vespertino 

2022177029397 CLENZY GOMES GARCIA Anamã 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177050912 DADY ALVES DAMACENO Juruá 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177033498 DEYSIANE FRAGOSO CARVALHO 
Manaus - Centro Cultural 
Aníbal Beça 

Técnico em Massoterapia - 
Vespertino 

2022177018381 DIOGO COSTA DE SEIXAS Parintins 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177061382 ELON FERREIRA DOS SANTOS Parintins 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177025736 ELTON VIANA DA SILVA Itacoatiara 
Técnico em Enfermagem - 
Vespertino 

2022177062653 ENEAS BARBOSA NASCIMENTO Parintins 
Técnico em Eletrotécnica - 
Noturno 

2022177036713 ERLESON SOARES DUDE Parintins 
Técnico em Administração 
- Noturno 

2022177022650 FABRICIO NATIVIDADE FERREIRA Parintins 
Técnico em Informática - 
Noturno 

2022177042213 
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS 
SANTOS PALHETA 

Urucurituba - E. M. 
TERENILDES (SEDE) 

Técnico em Administração 
- Noturno 

2022177014784 GILVANIA SOUZA GOMES 
Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Informática - 
Vespertino 

2022177012654 HELEN CAROLINE BARROSA MADY Anamã 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177046335 HELEN DE OLIVEIRA PENA 

Manaus - Esc. de Formação 
Profissional Enfermeira 
Sanitarista Francisca 
Saavedra 

Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177061489 IEDA MARQUES RODRIGUES Parintins 
Técnico em Informática - 
Noturno 

2022177032691 IRACELI BATISTA MARTINS Parintins 
Técnico em Eletrotécnica - 
Noturno 



 

   
 

2022177003044 JACKELINE DE SOUZA DUARTE 
Manaus - Centro Cultural 
Aníbal Beça 

Técnico em Administração 
- Matutino 

2022177023378 JONATHAN DA SILVA AZEVEDO Parintins 
Técnico em Administração 
- Noturno 

2022177001158 JOSELIA GUIMARAES GUERREIRO Nhamundá 
Técnico em Recursos 
Humanos - Noturno 

2022177051786 JOSELY FARIAS DA COSTA Itacoatiara 
Técnico em Refrigeração e 
Climatização - Noturno 

2022177062886 LEONORA MOTA DE SOUZA Anamã 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177038116 LUCAS SOUZA SARMENTO Rio Preto da Eva 
Técnico em Farmácia - 
Noturno 

2022177036556 
MARIA DA SAUDE DA SILVA 
GUERREIRO 

Parintins 
Técnico em Administração 
- Noturno 

2022177042306 MARIA DAS DORES LYRA DA SILVA 
Manaus - Cetam Unidade 
Galileia 

Técnico em Podologia - 
Matutino 

2022177010092 
MARIA DO SOCORRO CHAVES DA 
ROCHA 

Silves 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177018577 
MATEUS MONTEIRO SILVA DE 
MELO 

Careiro 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177030979 MILENA DA CONCEICAO FERREIRA Manicoré 
Técnico em Massoterapia - 
Noturno 

2022177030067 NILCILENE FABA MOREIRA Santo Antônio do Içá 
Técnico em Saúde Bucal - 
Noturno 

2022177032021 PEDRYANE DE SOUZA JANUARIO Benjamin Constant 
Técnico em Enfermagem 
Indígena - Noturno 

2022177036619 RAFAELA MATOS DE ALMEIDA Parintins 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177064933 
RAIMUNDO JOSE DA SILVA 
NONATO 

Jutaí 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177025086 RAYANE BARROS DOS SANTOS 
Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Informática - 
Vespertino 

2022177054599 RICARDO LIMA DIAS Tefé 
Técnico em Recursos 
Pesqueiros - Noturno 

2022177053831 
RUBENS KEVERSON TAVARES E 
TAVARES 

Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Eletrônica - 
Matutino 

2022177011461 RUDILEIA MACEDO CABRAL Rio Preto da Eva 
Técnico em Farmácia - 
Noturno 

2022177053470 SHEILA JUSTO DOS SANTOS Careiro 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177047769 
THAIS EDUARDA DANTAS DA 
SILVA 

Itacoatiara 
Técnico em Recursos 
Humanos - Noturno 

2022177006435 THAIS GOMES DOS SANTOS 
Manaus - Instituto Benjamin 
Constant (IBC) 

Técnico em Informática - 
Noturno 

2022177016260 WELLIENE NASCIMENTO DA SILVA Parintins 
Técnico em Enfermagem - 
Noturno 

2022177022120 ZUMIRA DE SA ULEON Itacoatiara 
Técnico em Recursos 
Humanos - Noturno 

 

Manaus, 04 de janeiro de 2023 
 
 

SONIA FERREIRA DA SILVA 
Presidente da COPEC/CETAM 


